
R e p ú b l i c a  de C o l o m b i a

M in is ter io  de Minas y Energ ía  

RESO LUCIO N NUM ERO DE 19

< - 7  JUN. -995 >

Por la cual se verifica la necesidad de utilizar la 
modalidad contractual de áreas de servicio  
exclusivo en cinco zonas del país.

LA COMISIÓN DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS

en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
la Ley 142 de 1994, artículos 40 y 174 y los 
decretos 1542 y 2253 de 1994

C O N S I D E R A N D O :

Que la Resolución No. 014 de 1995 expedida por la Comisión de Regulación 
de Energía y Gas determinó los criterios generales para la contratación de 
áreas de servicios exclusivo para la distribución y comercialización- de gas 
combustible por redes.

Que la Comisión de Regulación de Energía y Gas en su sesión del 8 de 
mayo de 1995 verificó la necesidad de utilizar la modalidad contractual de 
áreas de servicio exclusivo en cinco zonas del país.

R E S U E L V E :

Artículo 1 o.- Para asegurar la viabilidad financiera de la extensión de la 
cobertura del servicio de gas natural, por red, a las personas de menores 
ingresos en las cinco zonas geográficas que el Ministerio de Minas y 
Energía ha previsto y que se describen en el segundo artículo de la 
presente resolución, se hace indispensable la contratación con la modalidad 
prevista en la ley 142 de 1994, artículos 40 y 174 que permite la inclusión 
de cláusulas de exclusividad.

A rtículo 2o.- Los criterios que por vía general adoptó la Resolución No. 
014 de 1995 expedida por la Comisión de Regulación de Energía y Gas 
para verificar los motivos que permitan esta modalidad contractual, se 
cumplen en estas cinco áreas:



R E S O L U C I O N  N U M E R O

015
D E

m
HOJA No. 2 /2

“Por la cual se verifica la necesidad de utilizar la modalidad contractual de 
áreas de servicio exclusivo en cinco zonas del país.”

VALLE DEL QUINDIO CALDAS RISARALDA CENTRO Y I
CAUCA TOLIMA

ANDALUCIA ARMENIA CHINCHINA BALBOA ALVARADO
ANSERMANUEVO CALARCA MANIZALES DOSQUEBRADAS AMBALEMA
BUGA CIRCASIA NEIRA LA CELIA ESPINAL
BUGALAGRANDE FILANDIA PALESTINA _A VIRGINIA FLANDES
CAICEDONIA LA TEBAIDA VI LLAMARIA VIARSELLA FRESNO
CANDELARIA MONTENEGRO F R E IR A GIRARDOT
C A R IA C O aUlMBAYA SANTA ROSA DE

: a b a l
GUAMO

EL CERRITO 3ALENTO NERVEO
FLORIDA HONDA
GINEBRA IBAGUÉ
GUACARI LA DORADA
JAMUNDI -ERIDA
_A UNION JBANO
_A VICTORIA MANZANARES
DBANDO MARIQUITA
^ALMIRA 3IEDRAS
PRADERA PUERTO BOYACÁ
R O L D A N I  L L O PUERTOSALGAR
SAN PEDRO ILA VICTORIA

CALDAS)
SEVILLA IRICAURTE
TULUA SALDAÑA
YUMBO SAN LUIS
ZARZAL i/ENADILLO

GUAYABAL
TIERRA ADENTRO
-A SIERRA
DHICORAL
3UALANDAY
30IM A

A rtícu lo  30. La presente resolución rige a partir de la fecha de sui 
publicación en el Diario Oficial o en la Gaceta del Ministerio de Minas y 
Energía y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUM PLASE

Dada en Santafe de BogoE,
j d u .  <«■

COCK
Presidente

EVAMARIA URIBE TOBON
Director EjecutivoV *?■'

o t


